
HISTORICKÝ ATLAS 
OBYVATELSTVA ČESKÝCH ZEMÍ

Diskusní večer České demografické společnosti

18. února 2015, Praha,
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Martin Ouředníček, Jana Jíchová
& kolektiv projektu NAKI



01. Představení projektu NAKI

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Cílem projektu je zpřístupnit historická prostorová a statistická data ze sčítání lidu 
pro využití v prostředí geografických informačních systémů (GIS) 

• Výsledkem je digitalizace hranic státu, krajů a okresů v letech 1921-2011 pro území 
současné České republiky a dále městských obvodů, katastrálních území a 
urbanistických obvodů v Praze – data jsou k dispozici na www.historickyGIS.cz

• Dalším výsledkem je databáze statistických dat, která je postupně naplňována údaji 
ze všech dosavadních populačních cenzů až do úrovně okresů, v Praze do úrovně 
katastrálních území (urbanistických obvodů) – data jsou k dispozici na 
www.historickyGIS.cz

• Historický vývoj sociální struktury obyvatelstva v období 1921-2011 bude 
zpracován ve formě specializovaných map, historického populačního atlasu, výstavy 
a odborných publikací

http://www.historickygis.cz/
http://www.historickygis.cz/


03. Dílčí cíle řešení

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

DC01 Vytvořit specializované metodiky tvorby a využití prostorových dat
Metodiky obsahují postupy tvorby a možnosti využití hranic v letech 1921-2011.

DC02 Digitalizovat prostorová data
Zpracovány shapefily pro Česko a Prahu v letech 1921-2011 v prostředí GIS, které jsou k 
dispozici široké veřejnosti.

DC03 Vytvořit databáze georeferencovaných dat
Shromážděna a zpřístupněna jsou statistická populační data v letech 1921-2011.

DC04 Vytvořit velkoformátové specializované mapy
Nyní k dispozici prvních 10 specializovaných map na www.atlasobyvatelstva.cz. 

DC05 Využít výsledky projektu v praxi
Aplikovat výsledky ve výuce na gymnáziích a vysokých školách a v badatelské a správní praxi. 

DC06 Prezentovat výsledky práce
Zpřístupnit všechny výsledky projektu v českém a anglickém jazyce, výstava, atlas, web. 

http://www.atlasobyvatelstva.cz/


04. Řešitelský tým

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.
Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
Prof. PhDr. Jiří Musil, CSc.
Doc. RNDr. Hana Kühnlová, CSc.
RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D.
RNDr. Jana Jíchová, Ph.D.
RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.
RNDr. Petra Špačková, Ph.D.
RNDr. Martin Šimon, Ph.D.
RNDr. Jana Temelová, Ph.D.
RNDr. Jakub Novák, Ph.D.
PhDr. et. Mgr. Eva Novotná
Mgr. Jiří Nemeškal
Mgr. Ivana Přidalová
Mgr. Ladislav Kážmer
Mgr. Peter Svoboda
Mgr. Nina Dvořáková
Bc. Matěj Soukup
Bc. Martin Křivka



05. Současný stav rozpracování

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Webové stránky projektu www.historickygis.cz



06. Koncepce atlasu

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Tematické oddíly obsahující mapy v historické perspektivě
• Vlastní mapové výstupy doplněné obrázky, mapami a grafy ze starších atlasů

Datové zdroje: Sčítání lidu data z průběžné statistiky (např. migrační data, 
přirozená měna, ekonomické ukazatele apod.)

Území: Česko, úroveň okresů
Období: 1921-2011 (2012)
Klíčová slova: sčítání lidu; obyvatelstvo; GIS; okresy; Česko
Nakladatelství: Karolinum
Rok publikace: 2015
Rozsah: 120-140 stran map



07. Struktura atlasu

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

Obsah:

1. Úvod

2. Metodika zpracování a tvorby prostorových dat

3. Územně správní členění

4. Rozmístění obyvatelstva

5. Demografická struktura

6. Mobilita (migrace, dojížďka)

7. Ekonomická struktura

8. Kulturní struktura (národnost, náboženství)

9. Sociální struktura (vzdělání, sociální status)

10. Kriminalita

11. Zdravotní stav

12. Volby

13. Syntetické a aplikované mapy



08. Ukázka výstupů – metodická část

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



09. Ukázka výstupů - migrace

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



10. Ukázka prvních výstupů – syntetické a aplikované mapy

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

Hampl, Marada 2015



11. Ukázka výstupů – syntetické a aplikované mapy

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



12. Ukázka výstupů – náhledy v pdf

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



12. Informace

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Konference

• Výstava 



Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D., RNDr. Jana Jíchová, Ph.D.
& kolektiv projektu NAKI

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta,
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje,

Urbánní a regionální laboratoř - URRlab
slamak@natur.cuni.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST

www.urrlab.cz

Příspěvek vznikl za podpory projektu Ministerstva kultury ČR v rámci programu NAKI č. DF12P01OVV033 
"Zpřístupnění historických prostorových a statistických dat v prostředí GIS". 

mailto:slamak@natur.cuni.cz

